Osmanlı İmparatorluğu'nda daha önce gerçekleştirilen nüfus sayımlarında sadece erkek nüfusunun tespitine yönelik sayımların yapıldığı ve ancak, 1882'de modern anlamda yapıldığı söylenen sayımda kadınlara yer verildiği belirtilmektedir. Halbuki, halen Cumhuriyet Üniversitesi Tarih Bölümü Kütüphanesi'nde muhafaza edilen Divriği'ye ait iki ciltlik 1870(H.1286) tarihli Esas Nüfus Defterleri'ne bakıldığında, 1882'de modern anlamda yapıldığı söylenen sayımın aslında, 1870'te gerçekleştiği ve bu sayımda kadınların da nüfusa yazıldığı görülmektedir.

Tanzimat'ın ilanından sonra askeri ve mali alanda yapılan düzenlemelerin, yeni bir nüfus sayımını gündeme getirmesi üzerine 1843'te imparatorlukta yaşayan müslim ve gayrimüslim erkek nüfusunun tespiti kararlaştırılmıştır. Bu karar üzerine 1262/1845'te yapılan nüfus sayımında daha önceki uygulamalarda olduğu gibi sadece erkek nüfusun yazıldığı görülmektedir ve bu sayım defterleri Mart 1873(Mart 1289) tarihine kadar kullanılmıştır (bkz. Yüksel &Yüksel, Kış 1995, s. 29-31).

1241).

\* Prof. Dr., Cumhuriyet Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, 58140, Sivas.
E-mail: yuksel@cumhuriyet.edu.tr

Halbuki burada üzerinde durulan ve halen Cumhuriyet Üniversitesi Tarih Bölümü Kütüphanesi'nde muhafaza edilen Divriği'ye ait iki ciltlik Esas Nüfus Defterleri'nin 1870(H.1286) tarihinde tutulduğu görülmektedir. Daha doğrusu böylece söz konusu nizamnameye dayanılarak ancak 1882'de modern anlamda yapıldığı söylenen sayımın aslında, 1870'te gerçekleştiği ve bu sayımda kadınlara da yer verildiği görülmektedir (DEND.1286, C.2, No: 137; C. 3, No:143).

Böylece, imparatorlukta modern anlamda ilk kez yapılan bir nüfus sayımındaki verilerden hareket edilerek 1870'lerde bir Anadolu kasabasının öncelikle kırsal alanındaki yaşamın genel görüntüsü verilmeye çalışılacaktır. Çünkü az önce değinildiği üzere eldeki defterlerde kaza merkezine ilişkin 85 hane gibi çok az bir kayıt yer almakta; halbuki bu döneme ilişkin 1308/1890 Tarihli Sivas Vilayet Salnamesi'ndeki kayıtlarda kaza merkezinin 2032 haneden oluştuğunu görülmektedir<sup>3</sup>. Bununla beraber kaza merkezine ilişkin bu veriler de araştırmaya dahil edilmiştir.

## DEFTERLERDEKİ KAYIT SİSTEMİ

Defterlerdeki nüfus tespitine yönelik bu temel bilgilerden sonraki, “melhuzât” (yani muhtemelen olabilir durumlar) kısmındaki bilgiler ise terk-i vatan edenler, yeni doğanlar, daha önce çalışmak veya askerlik için bir yere gidenler veya evine dönebilenler ya da iskân için yeni gelenler veya muhtemelen askere gitmemek için sayım sırasında saklı kalanlar (ketim) ile ölenlere dair kayıtlardan oluşmaktadır.

1870 (1286)'te gerçekleştirilen bu sayıma ilişkin defterlerin daha doğrusu sayım kütüklerinin üzerindeki ölüm kayıtlarına bakıldığında bu defterlerin 1909 (1327) tarihine değin işlem gördüğü anlaşılmaktadır<sup>5</sup>. Gerçekten bazı nüfus müdürlüklerinde 1327'de köylere ilişkin yeni bir sayımın yapıldığı görülmektedir (KEND, 1327)<sup>6</sup>.

1830'larda veya 1845 (1266) tarihlerinde gerçekleştirilen nüfus sayımları<sup>7</sup> ile 1870(1286)'te yapılan sayım arasındaki en belirgin fark, sonuncusunda kadınların da kayıt altına alınmaları olmuştur. Daha doğrusu bu defterlere bakıldığında, yazım esnasında sayımı yapılan hanedeki yaşayanların cinsiyet ayırımına tabi tutulmadan kayıt altına alındıkları görülmektedir.

150 haneden oluşan ve 1870'lerde Divriği köyleri arasında en büyük gayrimüslim yerleşimi olan Pingan köyünün de 15 hanesi Müslüman sekeneden ibarettir<sup>14</sup>.

İncelemeye alınan bu 18 yerleşim biriminde yer alan 536 hanede yaşayan toplam 2971 kişinin % 49.47'si (1470'i) erkek ve % 50.52'si ise kadındır (Tablo: 2). 1321/1905 tarihli Sivas Vilayet Salnamesi'nde de Divriği'deki Müslüman ahalî nüfusunun 13.273'ünün, (diğer bir ifadeyle % 48.65'i) erkek ve 14.009'nun (% 51.34'ü) kadın olduğu görülmektedir(SVS,1321, s. 236)<sup>15</sup>.

Bu 18 yerleşim biriminin toplam 2971 kişilik nüfusunu hane sayısı olan 535'e böldüğümüzde, 1870'te Divriği'de hane ortalamasının 5.55 olduğu anlaşılmaktadır.

Bunlara rağmen 1286 tarihinden 1327 tarihine kadar 41 sene içerisinde bu defterler üzerinde kaydedilen doğum (tevellüt) ve ölüm (fevt) kayıtları sene be sene düzenli olarak derlenip tasnif edildi ise de pek anlamlı bir dizi oluşturulamamıştır; ancak 1314/1898 senesinde Divriği'nin 20 köy ve 2 mahallesinde<sup>20</sup> felaket boyutunda toplu ölümlere yol açan bir salgın olduğu bu seneye ait ölüm kayıtlarının yoğunluğundan sezilmektedir (Tablo: 4).

<sup>10</sup> Örnek olarak bkz. Sağırtaş karyesi, (DEND. 1286; C.2, AU.: 873, H. 1).

<sup>11</sup> Ancak yukarıda da belirtildiği gibi, üzerinde inceleme yapılan defterlerin birinci cildi kayıp olduğundan dolayı, Divriği nüfusunun toplamına ilişkin kesin bir rakam verilemez ise de, 1287/1870 Tarihli Sivas Salnâmesi’ndeki verilere göre (Def’a:1, s.55), toplam 137 köy ve mahalleden oluşan Divriği kazasının 4698 hanesi ve 12628 Müslim ve 2454 gayrimüslim nüfusu bulunmaktaydı.

<sup>12</sup> Bu köyler şunlardır: Pingan maa Ribat, Zımara, Kesme, Sincan, Mormana, Köresin, Sek-i Kafir ve Arşusun karyeleridir.

Sağırtaşfengi’nde 11, Kal’adibi’nde 32, Kürtlarlı’da 10, Pingan’da 118, Zımara’da 19, Turdin’de 22, Dostal’da 17, Zeynikar’da 18, Hinura’da 12 Karageban’da 17, Kesme’de 35Kalun’da 12, Erüklü’de 12, Ziniski’de 20, Kilisecik’te 19 kişinin öldüğüne ilişkin kayıt düşülmüştür.

## TABLOLAR

Tablo 1. 1286 /1870 Tarihinde Yerleşim Birimlerine Göre Hane Düzeyinde Divriği Nüfusu\*

Yerleşim Birimi Toplam Hane sayısı Yerleşim Birimi Toplam Hane sayısı
Cami-i Kebir Mh. bakiyyesi 28 Merği (Akağıl) Karyesi 8
Bahçe Mh. 34 Sarban 12
Küçük Hüseyin Mescidi Mh.

Kafir (M/GM) 5
Gamhu 41 Kızılcaviran 16
Arege 49 Armudan (GM) 49
Anzağar 51 Ahı 14
Hapa 5 Bahtiyar Fengi 15
Toğut 89 Odur (G M) 74
Ulukman 13 Arşuşin (M/GM) 83
Hotork maa Gezey 18 Vazıldan 16
Kürksuyu 13 Karasar 32
Morçinge Çiftliği 10 Örük 14
Danizdek Çiftliği 18 Bahtiyar 12

**Tablo 1. (Devam) 1286 /1870 Tarihinde Yerleşim Birimlerine Göre Hane Düzeyinde Divriği Nüfusu\***

Yerleşim Birimi Toplam Hane sayısı Yerleşim Birimi Toplam Hane sayısı
Pağnik 9 Hazrekik 35
Elseki 9 Mağazım 6
Kevreş 10 Ödek 26
Tülünk 17 Badğam (GM) 16
Kerkidi 12 Susuzviran 9
Küme 19 Mursal 46
Karmi 32 Yalnız Keşiş (GM) 11
Kağnud 10 Yazu palankası (GM) 8
Üçpınar 14 Tomluca 22
Timisi 39 Pangürt 8
Seki-i Müslim 9 ..... 7
Vartan 21 ..... 8
Gündiran 27 Toğut Bakıyyesi 3
Kümüşkür 2 Toplam 127 Karye (Köy) 3482

\* M/GM: Müslim-Gayri Müslim karışık

GM: Gayri Müslim

**Tablo 2. 1286/1870 Tarihli nüfus sayım defterine göre Divriği kazasına ait nüfus yapısı**

MAHALLE/ KARYE Cinsiyetleri Aile Yapısı
Hane Sayısı Top.Hane Nüfusu Erk. Kad. Çek. Aile. Geniş Aile. Bekar. Hane Erk. Yetim Çocuk. Poligami
D. Camii Kebir bky. 28 105 57 48 22 04 02 - - -
Bahçe Mahallesi 34 154 73 81 21 11 02 - - -
Küçük Hüseyin Mescidi M.

-
Kaladibi 48 325 172 153 25 23 - - - 01
Kürtlarlı 34 212 103 109 10 22 01 01 - 05
Çaltı 11 051 27 24 04 06 - - 01 -
Pingan Ma'a Ribat 135 883 432 451 42 86 - 07 - -
Pingan (Müslim) 15 72 40 32 05 09 - 01 - -
Toplam 535 2971 1470 1501 236 269 9 15 6 8
Yüzde (%) 49.47 50.52 44.11 50.28

**Tablo 3. 1286 /1870 Tarihli nüfus defterine göre Divriği nüfusunun yaş dağılımı**

YAŞ GRUPLARI NÜFUS SAYISI % %
0- 4 429 14,5
5- 9 453 15,3 39.2
10- 14 279 9,4
15- 19 189 6,4
20- 24 231 7,8
25- 29 209 7
30- 34 225 7,6
35- 39 157 5,3 45.6
40- 44 205 6,9
45- 49 136 4,6
50- 54 154 5,2
55- 59 73 2,4
60- 64 92 3,1 11.4
65- 69 23 0,7
70- 74 54 1,8
75- 79 9 0,3
80- 84 13 0,4 3.1
+85 19 0,6
TOPLAM 2950 100

**Tablo 4. 1286/1870 Tarihli nüfus sayım defterlerine göre Divriği kazasına ait doğum ve ölüm kayıtları**

SENE TEVELLÜD FEVT SENE TEVELLÜD FEVT
1286/1870 9 22 1307/1892 75 33
1287/1871 47 84* 1308/1893 82* 60*
1288/1872 50* 37 1309/1894 63* 44
1289/1873 16 22 1310/1895 28 1
1290/1874 62* 38 1311/1896 42 57*
1291/1875 29 32 1312/1897 20 2
1292/1876 12 15 1313/1898 17 2
1293/1877 9 11 1314/1899 25 281***
1294/1878 51* 66* 1315/1900 15 -
1295/1879 14 3 1316/1901 5 5
1296/1880 13 10 1317/1902 19 17
1297/1881 34 74* 1318/1903 24 34
1298/1882 28 24 1319/1904 25 36
1299/1883 35 17 1320/1905 24 22
1300/1884 37 16 1321/1906 12 29
1301/1885 26 4 1322/1907 10 18
1302/1886 28 5 1323/1908 6 4
1303/1887 41 20 1324/1909 20 57*
1304/1889 78* 102** 1325/1910 23 28
1305/1890 53* 43 1326/1911 2 18
1306/1891 9 2 1327/1912 - 2
Toplam 1218 1397

0-50 ARASI

\* : 50- 100 ARASI

\*\* : 100- 200 ARASI

\*\*\*: +200

## KAYNAKÇA

- Akbayar, N. (1985), "Tanzimat'tan Sonra Osmanlı Devleti Nüfusu", **Tanzimat'tan Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi**, 5, İstanbul, s. 1241
- Barkan, Ö.L.

It has been argued that census conducted at the time of the Ottoman Empire was based solely on the determination of the male population and that women were only included in the census in modern terms in 1882. However, what is being emphasised in this study, and what clearly is the case when one looks at the two volumes of work on Divrigi from 1870 (1286 Islamic Calender) titled Real Population Books, (which is still kept in the History Department's Library at Cumhuriyet University), is that women were included in the 1870 census data rather than the argued date of 1882.